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Әбу Ман сур әл- Ма ту ри ди дің 
«Ки таб әт  -Тәуи лат» ат ты  

Құ ран тәп сі рі

Әбу Ман сур әл -Ма ту ри ди – ис лам ның сун нит тік ба ғы тын да-
ғы ма ту ри ди лік кә ләм мек те бі нің не гі зін қа лап, ис лам ғы лым да ры-
ның да-м уына сү бе лі үлес қос ты. Оның ең елеу лі де, қо мақ ты ең бе гі 
ис лам ді ні нің ең бас ты қай нар кө зі – Құ ран Кә рім ге жа са ған тәп сі рі 
бо лып та бы ла ды. Ол атал мыш ең бе гін де өз дәуі рін де бол ған, тіп ті 
бү гін ге де йін  жал ға сын тап қан, дұ рыс пайым дал ма ған жағ дайда мұ-
сыл ман дар дың ауыз бір ші лі гі мен та ту лы ғы на сы зат тү сі ре тін се нім ге 
жә не дін нің өз ге де тар мақ мә се ле ле рі не қа тыс ты түйіт кіл ді мә се ле-
лер ді Құ ран аят та рын тал дай оты рып ше шу ге ты рыс ты. Осы лай ша 
Ма ту ри ди са на лы ғұ мы рын да Құ ран ды дұ рыс тү сі ніп, дұ рыс пайым-
дау әрі өз ге лер ге тү сін ді ру мақ са тын да тал май ең бек ет ті. Нә ти же де 
оның Ки таб әт  Тәуи лат ат ты ең бе гі өзі нен ке йін гі ди раят тәп сір ле рі не 
со ны үл гі бо лып, ға сыр лар өт се де құн ды лы ғын жо ға лт пайт ын ис лам 
ді ні нің ой са на та ри хын да ғы ең елеу лі ең бек тер дің бі рі не ай нал ды.

Тү йін  сөз дер: Тәп сір, « тәуил», Құ ран ілі мі, тәп сір ілі мі, « риуаят» 
тәп сі рі, «ди раят» тәп сі рі, кә ләм ілі мі.

Akimkhanov A.B.,  
Adilbaev A.Sh.

Tauilat al-Kuran Abu Mansur  
al-Maturidi's Commentary  

of Quran 

Abu Mansur al-Maturidi is a founder of sunni Islam style Maturidi ka-
lam school making a great contribution to Islamic science to flourish. His 
major book is a commentary to Qu’ran, being basis of Islam. In his book 
he addressed basic iman related issues which led to division of Muslims 
then and now, as well as the Shariat issues, in line with Qu’ranic verses. 
Imam Maturidi spent all his life studying and propagating Qu’ranic teach-
ings, thanks to this he left Kitab at-Tawilat behind him which is a priceless 
book of the Islamic scientific heritage, respected now and then, being an 
example for «dirayat» style commenting.

Key words: «Tafsir», «tauil», Quran science, «tafsir» science, «riwayat» 
based «tafsir», «dirayat» based «tafsir», «kalam» (Islamic theology). 
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Таф сир Абу Ман су ра  
аль- Ма ту ри ди – Тауи лат аль  

Ку ран

Абу Ман сур аль-Ма ту ри ди ос но ва тель ма ту ри дитс кой шко лы 
сун нитс ко го ве роубеж де ния, чем внес ог ром ный вк лад в раз ви тие 
ис ла мс кой нау ки. Его ос нов ным тру дом яв ляет ся тол ко ва ние Ко ра на, 
ос нов но го ис точ ни ка ис ла мс кой ре ли гии. В этом тру де он пы тал ся 
ре шить мно гие клю че вые воп ро сы ве роубеж де ния, по при чи не ко то-
рых произо шел рас кол меж ду му суль ма на ми тог да и ны неш нее вре-
мя, а так же ка сающиеся ша ри ата проб ле мы, в соот ве тс твии с аята ми 
Ко ра на. Свою жиз нь Ма ту ри ди пос ве тил изу че нию и расп рост ра не-
нию уче ний Ко ра на, в ре зуль та те че го он ос та вил за со бой Ки таб ат-
Тауи лат, бес цен ный труд ис ла мс кой научной мыс ли, не по те ряв ший 
свою цен ность на про тя же нии мно гих ве ков, ко то рый слу жил при ме-
ром для тол ко ва ния Ко ра на по ме то ду «ди раят». 

Клю че вые сло ва: Таф сир, « тауиль», нау ка Ко ра на, таф си ро ве де-
ние, таф сир на ос но ве « риуаят», таф сир на ос но ве «ди рая», ка лам (ис-
ла мс кая теоло гия).
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ӘБУ МАН СУР  
ӘЛ- МА ТУ РИ ДИ ДІҢ 

«КИ ТАБ ӘТ-  ТӘУИ ЛАТ» 
АТ ТЫ ҚҰ РАН ТӘП СІ РІ

Әбу Ман сур әл Ма ту ри ди – ис лам ның сун нит тік ба ғы тын да-
ғы ма ту ри ди лік кә ләм мек те бі нің не гі зін қа лап, ис лам ғы лым да-
ры ның дам уына сү бе лі үлес қос қан ғұ ла ма лар дың бі рі. Ма ту ри-
ди ис лам ді ні нің ой са на та ри хын да пай да бол ған сан ал уан  ді ни 
тү сі нік тер ара сы нан на қыл мен (ді ни мә тін дер мен) қа тар ақыл ға 
да ерек ше мән бе ре тін ра ци она лис тік ді ни тү сі нік ті әрі со ған 
не гіз дел ген «рай» әді сін қол дайт ын жа ңа шыл ға лым дар дың қа-
та ры нан са на ла ды. Әсі лі ис лам ді нін де гі ақыл мен қи сын ға не-
гіз дел ген «рай» әді сі нің не гі зін қа ла ған Әбу Ха ни фа бол са да, 
оның ілі мін эпис те мо ло гияға (та ным теориясы на) не гіз дей оты-
рып, пәл са па лық әрі теоло гиялық тұр ғы дан ғы лы ми си пат та 
одан ары да мыт қан имам Ма ту ри ди еді. Бас қа ша айт қан да, Әбу 
Ха ни фа ның се нім мә се ле ле рі не (усул әд дин ге) қа тыс ты қа ра-
пайым тұ жы рым да ры имам Ма ту ри ди ар қы лы өзін дік ғы лы ми 
әдіс на ма сы бар жүйелі ғы лым ға, яғ ни кә ләм ілі мі не ай нал ған. 
Сол се беп ті Ма ту ри ди өзі нің ру ха ни ұс та зы Әбу Ха ни фа дан 
бас тау ал ған ілі мі әрі «на қыл» мен «ақыл ға» не гіз дел ген ғы лы-
ми әді сі ар қы лы өз дәуі рін де пай да бол ған көп те ген ді ни мә се-
ле лер дің оң ше ші мін та ба біл ді. Сон дай-ақ ол мұ сыл ман дар дың 
се ні мі мен са на  се зі мі не едәуір ық пал ет кен ис лам нан тыс ді ни 
 пәл са па лық ағым дар мен ис лам ның өз ішін де гі бір қа тар (дәс-
түр лі сун нит тік ба ғыт қа қай шы ұстаным да ғы жә не се нім де гі) 
ді ни  саяси ағым дар мен топ тар ға қар сы тұр ды. Осы лай ша ол 
ис лам ның ең бас ты қай нар кө зі Құ ран мен сүн нет ке не гіз дел-
ген сүн нит тік се нім нің та за кү йін де сақ та лып, ке ле шек ұр пақ қа 
жет уіне елеу лі үлес қос ты.

Ма ту ри ди са на лы ғұ мы рын да ағар ту шы лық пен қа тар, Құ-
ран тәп сі рі бо йын ша Ки таб әт  Тәуи лат, кә ләм ілі мі бо йын ша  
Ки таб әт Тау хид сын ды әрқай сы сы өз са ла сын да өзін дік жа ңа-
шыл ды ғы мен ерек ше лен ген со ны ең бек тер қал дыр ды. Нә ти-
же де оның ілі мі не гі зін де өз аты мен ата ла тын өзін дік ғы лы ми-
әдіс те ме сі бар сун нит тік се нім мек те бі қа лып тас ты. Бұл мек теп 
ха на фи ма ту ри ди де ген ат пен әу бас та Мауа ран нахр жә не Хо-
ра сан же рі нен бас тау алып, ке йін  Ор та Азия ның өз ге ай мақ та-
ры на, Ре сей, Кав каз, Шы ғыс Түр кіс тан, Түр кия, Үн діс тан, Пә-
кіс тан, Ма ла йзия, Ин до не зия жә не өз ге де мұ сыл ман ел де рі не 
де йін  ке ңі нен та рап, бү гін гі таң да әлем мұ сыл ман да ры ның тең 
жа ры мы нан ас та мын қам ти тын үл кен мек теп ке ай нал ды.
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Әбу Ман сур әл- Ма ту ри ди дің «Ки таб әт  Тәуи лат» ат ты Құ ран тәп сі рі

Де ген мен, өт кен за ман да кей бі рі бел гі лі, ен-
ді бі рі бел гі сіз се беп тер мен имам Ма ту ри ди дің 
өзі де, ілі мі де имам Әш ға ри, имам Та хауи, имам 
Ға за ли жә не Ибн Тәй мия сын ды ға лым дар мен 
са лыс тыр ған да лайық ты дең гейде зерт тел ме ге-
нін кө ре міз [1, 15]. Мі не сон дық тан да, бү гін гі 
таң да Ма ту ри ди ілі мін жан -жақ ты зерт теп  зер де-
леу күл лі мұ сыл ман үм бе ті, со ның ішін де, ді ни 
дү ниета ны мы мен ұстаны мы о бас тан ха на фи ма-
ту ри ди лік ілім не гі зін де қа лып тас қан Қа зақ елі 
үшін ке зек күт тір мейт ін ма ңыз ды мә се ле. Әсі лі, 
бұл – елі міз дің ді ни тұ тас ты ғы на за ла лын ти гі-
зе тін сан түр лі ке лім сек ді ни ағым дар ға тө теп 
бе ру әрі хал қы мыз дың ру ха ни им му ни те тін кү-
шейтудің бір ден бір жо лы.

Ма ту ри ди дің ең елеу лі де, қо мақ ты ең бе гі 
ис лам ді ні нің ең бас ты қай нар кө зі ‒ Құ ран Кә-
рім ге жа са ған тәп сі рі бо лып та бы ла ды. Тәуи лат 
әл-Құ ран, Тәуи лат әһл әс  сун нә не ме се Тәуи лат 
әл Ма ту ри дия [2, I 336] деп ата лып жүр ген бұл 
ең бек тің не гіз гі атауы – Ки таб әт  Тәуи лат. Өйт-
ке ні бұл ең бек ке тү сін дір ме (шарх) жаз ған Әбу 
Бәкр Мұ хам мед ибн Ах мад ᾽Ала әд Дин әс Са-
мар қан ди (538/1144 ж.қ.) тү сін дір ме нің кі ріс пе-
сін де оны Ки таб әт  Тәуи лат деп ата ған [3, v.1a.]. 
Сон дай- ақ, Әбу әл Йуср әл Паз дауи (493/1099 
ж.қ.) да Усул әд дин ат ты ең бе гі нің кі ріс пе сін-
де атал мыш ең бек ті Ки таб әт  Тәуи лат деп ата-
ған [4, 14]. Ал ең бек тің Тәуи лат әл-Құ ран деп 
ата луы бәл кім Әбу Му῾ин ән Нә сә фи дің Таб си-
рат әл әдил лә ат ты ең бе гін де имам Ма ту ри ди дің 
ең бек те рін ата ған да: «Әбу Ман сұр әл Ма ту ри-
ди дің Құ ран ның тәуилі не қа тыс ты ең бе гі – тең-
дес сіз кі тап», [5, I 359] ‒ де ген сө зі нен туын да са 
ке рек. Со ны мен қа тар, «та ба қат» кі тап та ры ның 
кө бін де бұл ең бек тің атауы Тәуи лат әл-Құ ран 
деп кел ген. Ал Тәуи лат әһл әс  сун нә де ген атау ға 
кел сек, аты нан да кө рі ніп тұр ған дай, бұл ең бек-
тің сун нит тік се нім не гі зін де жа зыл ған ды ғын 
жә не имам Ма ту ри ди дің сун нит тер дің көш бас-
шы имам да ры ның бі рі ре тін де қа был дан ған ды-
ғын көр се те ді.

Ал ен ді бұл ең бек тің Ки таб әт Тәф сир не ме се 
Тәф сир әл Құ ран емес Ки таб әт  Тәуи лат не ме се 
Тәуи лат әл Құ ран деп аталуын ың се бе бі, Ма ту-
ри ди бұл ең бек тің кі ріс пе сін де Құ ран ілі мін де гі 
тәп сір мен тәуил ұғым да ры ның ара-жі гін ажы ра-
тып бы лай тү сін дір ген: «Тәп сір са ха ба лар ға, ал 
тәуил ға лым дар ға тиесі лі. Мұ ның мә ні ‒ са ха ба-
лар бә рі не куә бол ған дық тан Құ ран аят та ры ның 
не үшін әрі қан дай мә се ле ге қа тыс ты түс ке нін 
нақ ты біл ген. Құ ран аяты ның тәп сі рі тәуил ге қа-
ра ған да ма ңыз ды, өйт ке ні тәп сір ‒ Ал ла ның не ні 
мең зе ге нін (яғ ни аят тың нақ ты мән -ма ғы на сын, 

ақи қа тын) біл ді ре ді. Ол (Ал ла ның аты нан) куә-
лік ету се кіл ді, сон дық тан оны тәп сір леу (аят-
тың қан дай мә се ле ге қа тыс ты жә не не се беп ті 
түс ке нін) нақ ты бі ле тін кі сі ге ға на рұқ сат еті ле-
ді. Осы ған бай ла ныс ты, (бір ха дис те): «Кім де-
кім Құ ран ды өз ойы мен, өз бе тін ше тәп сір лейт ін 
бол са, то зақ та ғы ор ны на да йын дал сын», – де лін-
ген. Өйт ке ні ол Құ ран ая тын тәп сір леу ар қы лы 
Ал ла ның аты нан куә лік ет кен (яғ ни Ал ла ның 
аты нан сөй леп, үкім айт қан) бо ла ды» [6, 349]. 
Мі не, осы лай ша Ма ту ри ди тәп сір ұғы мын Ал ла 
мең зе ген ма ғы на ны нақ ты бі лу деп тү сін дір се, 
тәуил ұғы мын Ал ла мең зе ген ма ғы на ның не еке-
ні не қа тыс ты ке сім ді пі кір біл дір мей, «бұл аят-
та Ал ла мең зе ген ма ғы на мы нау бо луы мүм кін», 
де ген дей, дұ рыс бо луы ық ти мал бір не ше ма ғы-
на ның бі рін таң дау деп тү сін дір ген. Мі не, сон-
дық тан да, ол бұл ең бе гін Ки таб әт Тәф сир емес, 
Ки таб әт  Тәуи лат деп ата ған.

᾽Ала әд Дин әс Са мар қан ди Ки таб әт  Тәуи лат-
қа жаз ған тү сін дір ме сі нің ал ғаш қы бе тін де бұл 
ең бек ті имам Ма ту ри ди дің өзі емес, маң дайал ды 
шә кі рт те рі оның тәп сір дә ріс те рі нен жа зып ал-
ға нын, сол се беп ті, бұл ең бек тің ті лі әрі ғы лы-
ми сти лі оның Ки таб әт Тау хид, Ма қа лат, Маа хиз 
әш ша раи῾ сын ды өз ге ең бек те рі не қа ра ған да әл-
де қай да же ңіл еке нін айт қан [3, 1a.]. Со ны мен 
қа тар тәп сір де кез де се тін  (шейх бы-
лай де ді)  (ғұ ла ма фа қиһ Әбу 
Ман сұр бы лай айт ты) де ген сын ды сөз дер де бұл 
ең бек ті имам Ма ту ри ди дің шә кі рт те рі құ рас ты-
рып жаз ған де ген пі кір ді қуат тай тү се ді.

Де ген мен, бұл Ки таб әт  Тәуи лат тың Ма ту-
ри ди ге тиесі лі емес еке нін көр сет пей ді. Өйт ке ні 
бұл ең бек ті оның шә кі рт те рі құ рас ты рып жаз ған-
мен, он да ғы Құ ран аят та ры на жа сал ған тәп сір, 
тәуил, ғы лы ми тал дау лар, айт ыл ған ой  пі кір лер 
мен тұ жы рым дар, сон дай  ақ қол да ныл ған тәп сір 
ме то до ло гиясы Ма ту ри ди ге тиесі лі. Мұ ны Ки-
таб әт  Тәуи лат пен Ки таб әт Тау хид ті са лыс тыр-
ған да анық кө ру ге бо ла ды. Өйт ке ні атал мыш қос 
ең бек ғы лы ми стиль, әдіс, қол да ныл ған тер мин-
дік сөз дер мен сөз тір кес те рі жә не жал пы маз-
мұн жа ғы нан бір -бі рі не өте ұқ сас ке ле ді. Мы сал-
ға екі ең бек те де  

 сын ды сөз тір кес те рі жиі кез де се ді 
-Со ны мен қа тар, екі ең бек те де ис лам .[م 57 ,7]
ның өз ішін де гі муғ та зи лит тер, ха ри жит тер, 
жах мит тер, ра фи зит тер жә не кар ра мит тер сын-
ды топ тар, сон дай  ақ ис лам нан тыс өз ге дін дер 
мен дуа лис тер, дах рит тер сын ды ді ни  пәл са па-
лық ағым дар дың се нім де рі мен ұстаным да ры 
сын ға алы нып, сун нит тік се нім тұр ғы сы нан те-
ріс ке шы ға ры ла ды.
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Не гі зі әу бас та тәп сір ілі мі ха дис ілі мі нің бір 
бө лі мі бол ға ны бел гі лі. Ма ту ри ди өмір сүр ген 
ке зең де тәп сір ілі мі ха дис тен бө лі ніп, өз ал ды-
на дер бес ілім бо лып қа лып та са бас та ды. Құ ран-
ды бас тан  аяқ тәп сір лейт ін ал ғаш қы тәп сір үл-
гі ле рі Әбу Жа῾фар әт Та ба ри (224-310/839-923), 
Ибн Әби Ха тим әр Ра зи (195/811-277/890), Ибн 
Хиб бан әл Бус ти (354/965) сын ды тәп сір ші ға-
лым дар дың қа ла мы нан туын да ды. Де ген мен бұл 
тәп сір лер не гі зі нен пай ғам ба ры мыз дан (с.а.у.), 
са ха ба лар дан жә не та би ғин дер ден жет кен Құ ран 
аят та ры ның тәп сі рі не қа тыс ты риуаят тар не гі-
зін де жа зыл ды. Сол се беп ті, тәп сір дің бұл тү рі 
тәф сир би әр  риуая/тәф сир би әл мә´сур ( риуаят 
тәп сі рі) деп атал ды. Со ны мен қа тар, ол ке зең де 
Құ ран аят та рын тіл дік, ри то ри ка лық, се ман ти-
ка лық тұр ғы дан тал дайт ын тәп сір лер де жа зы ла 
бас та ды. Ал имам Ма ту ри ди дің тәп сі рі не кел-
сек, бұл Құ ран аят та рын «на қыл» (Құ ран, ха дис, 
са ха ба жә не та би ғин ға лым да ры ның сөз де рі), 
қи ра ғат ілі мі жә не тіл дік ере же лер мен қа тар, 
ақыл те зі не де са лу ар қы лы жан -жақ ты тал дайт-
ын ерек ше әдіс еді. Ке йін нен ға лым дар тәп сір дің 
бұл тү рін тәф сир би әд ди рая/тәф сир би әр ра´и 
(ди раят тәп сі рі) деп ата ды. Ен де ше, имам Ма-
ту ри ди дің бұл тәп сі рі Құ ран ілі мі та ри хын да ғы 
ди раят тәп сі рі нің ең ал ғаш қы үл гі сі бо лып та бы-
ла ды. Оны өзі нен ке йін  жа зыл ған ди раят тәп сір-
ле рі не со ны үл гі бол ды деу ге то лық не гіз бар.

Атап айт сақ, бұл ең бек ке йін нен жа зыл ған 
Кәш шәф жә не Мә фә тих әл Ғайб ат ты тәп сір лер ге 
үл гі бол ған. Со ған қа ра мас тан, тәп сір ші лер жай-
лы ав то биог ра фия лық (ку туб әт та ба қат уә әт та ра-
жим), сон дай-ақ тәп сір ілі мі нің та ри хы мен ме то-
до ло гиясы на қа тыс ты жа зыл ған бір қа тар елеу лі 
ең бек тер де Ки таб әт  Тәуи лат жай лы еш қан дай 
мә лі мет бе ріл ме уін  жә не Фах руд дин әр Ра зи дің 
Мә фә тих әл Ғайб деп ата ла тын Құ ран тәп сі рі нің 
ди раят тәп сі рі нің ең ал ғаш қы үл гі сі ре тін де ал ға 
тар тылуын  Құ ран ілі мі та ри хын да ғы ең үл кен қа-
те лік деп қа был дау ке рек [8, 54-55]. 

Көп те ген ға лым дар Ки таб әт  Тәуи лат тың ба-
ға  жет пес тең дес сіз ең бек еке нін айт қан. Со лар-
дың бі рі Әбу Му῾ин ән Нә сә фи Таб си рат әл әдил-
лә ат ты ең бе гін де: «Әбу Ман сур әл Ма ту ри ди дің 
Құ ран ның тәуилі не қа тыс ты ең бе гі – тең дес сіз 
кі тап», [5, I 359] ‒ де ген. Сон дай -ақ оның шә кір-
ті шейх, имам ᾽Ала әд Дин әс Са мар қан ди Ки таб 
әт  Тәуи лат қа жаз ған тү сін дір ме сі нің кі ріс пе сін де 
бы лай де ген: «Шейх, имам, ᾽ала му әл Һу да Әбу 
Ман сур Мұ хам мед ибн Мұ хам мед ибн Мах муд 
әл Ма ту ри ди ге (р.а.) тиесі лі Ки таб әт  Тәуи лат ‒ 
сун нит тік ба ғыт тың тау хид/се нім не гіз де рін, 
сон дай- ақ Әбу Ха ни фа жә не оның із ба сар ла ры-

ның (а.р.) мәз һа бы ның фиқһ не гіз де рі мен тар-
мақ та рын Құ ран ға сай баян дайт ын аса қа дір лі 
әрі өте пай да лы ең бек» [3, v.1a.]. Ал имам ᾽Абд 
әл Қа дир әл Қу ра ши (қ.ж.х.775) бұл ең бек ке: «Ол 
– тең дес сіз кі тап, тіп ті, Ма ту ри ди ден бұ рын сол 
са ла бо йын ша қа лам тарт қан дар дың ең бек те рі-
нің еш бі рі оған мүл де жуық тай ал май ды», ‒ деп 
жо ға ры ба ға бер ген [9, 130-131]. 

Әсі лі бұл ең бек ке қа рап, имам Ма ту ри ди дің 
ді ни ілім дер дің бә рін жо ға ры дең гейде мең гер-
ген бір туар ғұ ла ма бол ға нын анық кө ру ге бо ла-
ды. Ол бұл ең бе гін де өз дәуі рін де бол ған, бү-
гін ге де йін  жал ға сын тап қан, мұ сыл ман дар дың 
бір лі гі мен та ту лы ғы на сы зат тү сі ре тін се нім ге 
жә не дін нің өз ге де тар мақ мә се ле ле рі не қа тыс-
ты түйіт кіл ді мә се ле лер ді Құ ран аят та рын тал-
дай оты рып ше шу ге ты рыс қан. Бұл ең бек оның 
тек қа на кә ләм ілі мі бо йын ша емес, фиқһ ілі мі, 
фиқһ ме то до ло гиясы, қи ра ғат ілі мі, ха дис ілі мі, 
маз хаб тар та ри хы жә не жал пы Құ ран ілі мі бо-
йын ша ас қан біл гір лі гі мен те рең ілі мі нің же мі сі 
бо лып та бы ла ды.

Не гі зін де Әбу Ман сур Ма ту ри ди Құ ран ға 
бір тұ тас тық прин ці бі шең бе рін де қа рау ба ғы-
тын ұс тан ған. Оның ме то до ло гиялық әді сі бо-
йын ша Құ ран сү ре ле рі мен аятта ры ара сын да 
ты ғыз бай ла ныс пен то лық қан ды үйле сім ді лік 
бар. Осы ған орай ол Құ ран ды «әл Ки таб әл Мут-
лақ» яғ ни, біржақ ты қа рауға кел мейт ін бә рін 
қам ту шы «аб со лют ті кі тап» деп ата ған. Өйт ке-
ні оның тү сі ні гін ше Құ ран – адам ның ру хы мен 
жан  дү ниесі не, ақыл  ойы мен са на  се зі мі не яғ ни, 
бү кіл бол мыс  бі ті мі не тіл қа та тын илә һи кі тап. 
Сон дық тан Ма ту ри ди Құ ран ды дұ рыс тү сі ніп, 
дұ рыс пайым дау әрі өз ге лер ге тү сін ді ру мақ са-
тын да бар қа бі ле ті мен бі лі мін, күш  жі ге рі мен 
қа жыр  қай ра тын қол да нып, тал май ең бек ет кен. 
Нә ти же де оның Ки таб әт  Тәуи лат ат ты ең бе гі өзі-
нен ке йін гі ди раят тәп сір ле рі не со ны үл гі бо лып, 
ға сыр лар өт се де құн ды лы ғын жо ға лт пайт ын ис-
лам ді ні нің ой  са на та ри хын да ғы ең қо мақ ты да, 
елеу лі ең бек тер дің бі рі не ай нал ды.

Қо сым ша

Бү гін гі таң да Ки таб әт  Тәуи лат тың әр қай сы сы 
әр түр лі ға сыр лар да кө ші рі ліп жа зыл ған қы рық қа 
жуық қол жаз ба нұс қа ла ры мен атал мыш нұс қа лар 
не гі зін де зерт те ліп жә не өң де ліп жа рық қа шық-
қан бір не ше ба сы лым да ры бар. Қол жаз ба лар дың 
ба сым көп ші лі гі Түр кия мем ле ке ті нің кі тап ха на-
ла ры мен мұ ра жай ла рын да сақ тау лы. Қал ған да ры 
бір қа тар ба тыс жә не араб ел де рін де, сон дай-ақ 
Өз бе кс тан мұ ра ғат та рын да кез де се ді. 
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Әбу Ман сур әл- Ма ту ри ди дің «Ки таб әт  Тәуи лат» ат ты Құ ран тәп сі рі

Ки таб әт  Тәуи лат тө ңі ре гін де гі бұ рын ғы жә не 
за ма ны мыз да ғы зерт теу лер ге кел сек, атал мыш 
ең бек ке қа тыс ты ең кө не әрі ең елеу лі ең бек ма-
ту ри ди лік се нім мек те бі нің маң дайал ды өкіл де-
рі нің бі рі, Әбу Му῾ин ән Нә сә фи дің шә кір ті Әбу 
Бәкр Алауддин Му хам мед ибн Ах мед әс Са мар-
қан ди дің Ки таб әт  Тәуи лат қа жаз ған «Шарх әт -
Тәуи лат әл ман суб илә әш шейх әл имам ῾Алам 
әл Һу да Әби Ман сур әл Ма ту ри ди» деп ата ла тын 
тү сін дір ме сі бо лып та бы ла ды. Атал мыш ең бек-
тің қол жаз ба нұс қа сы Ыс там бұл да ғы Су лей ма-
ния кі тап ха на сы ның Ха ми дия бө лі мін де жә не 
Ве лиуд дин Ефен ди бө лім де рін де сақ тау лы. Тір-
кел ген № 176 жә не № 297.211. 

Біз дің за ма ны мыз да ғы Ки таб әт  Тәуи лат тө ңі-
ре гін де гі ең ал ғаш қы зерт теу лер Құ ран ның «Фа-
ти ха» жә не «Ба қа ра» сү ре ле рі нің тәп сі рі мен ға на 
шек тел ді. Атап айт сақ, Мұ хам мед Ероғ лу Ки таб 
әт  Тәуи лат тың Ыс там бұл қа ла сы ның кі тап ха на-
ла рын да ғы бір не ше қол жаз ба нұс қа сын са лыс-
ты ра оты рып, «Фа ти ха» жә не «Ба қа ра» сү ре ле-
рі нің тәп сі рін зерт теп, қол жаз ба лар ара сын да ғы 
айыр ма шы лық тар ды жә не олар ды кө шір ген кі-
сі лер дің (кут таб/нус сах) жі бер ген қа те лік те рін 
анық тау ға ты рыс қан. (Қар. Му хам мед Ероғ лу, 
«Ebu Mansur el Maturidi ve Tevilatul Kuran» Әбу 
Ман сур әл Ма ту ри ди жә не Тәуи лат әл Құ ран, 
Мар ма ра уни вер си те ті Ила һият фа куль те ті, ба-
сыл ма ған ғы лы ми дис сер та ция, Ыс там бұл, 1971 ж. 
45+526 б.)

Сон дай-ақ, Ки таб әт  Тәуи лат та ғы «Фа ти ха» 
жә не «Ба қа ра» сү ре ле рі нің тәп сі рі тө ңі ре гін де-
гі зерт теу лер дің (тах қиқ) бі рі 1971 жы лы Каир де 
Иб ра һим жә не Сеийд әл ̔Ауа дайн та ра пы нан, ен-
ді бі рі 1983 жы лы Бағ дат та Мұ хам мед Мус та физ 
әр Рах ман та ра пы нан жа са лып, ал ғаш қы сы «Тәф-
сир әл Ма ту ри ди әл му сәм мә Тәуи лат әһл әс сун-
нә» ( Тәуи лат әһл әс сун нә деп ата ла тын Ма ту ри-
ди дің тәп сі рі) де ген ат пен, екін ші сі An Edition of 
The First Two Chapters of al-Maturidi῾s «Ta´wilat 
Ahl al-Sunna» (Ма ту ри ди дің Тәуи лат әһл әс сун-
нә ат ты тәп сі рі нің ал ғаш қы екі па ра сы ның ба сы-
лы мы) де ген атау мен жа рық қа шық ты. (Иб ра һим 
Ауа дейн, Сеийд Ауа дейн, «Таф сир әл Ма ту ри ди 
әл Му сам ма тәуи лат әһл әс сун на», Каир 1994 ж. 
Er-Rahman, M. Mustefiz, An Edition of The First 
Two Chapters of al-Maturidi῾s «Ta´wilat Ahl al-
Sunna», University of London, London 1970, 170 p.) 
Бұл зерт теу ге М. Мус та физ әр Рах ман ағыл шын 
ті лін де қо мақ ты кі ріс пе жа зып, он да имам Ма-
ту ри ди жә не оның ең бек те рі жай лы кең мә лі мет 
бер ді. Ке йін  атал мыш кі ріс пе тү рік ті лі не ауда-
рыл ды. (Muhammed Müstafiz er-Rahman, «İmam 
Maturidinin Tevilatu Ehli’s-sünnesine İnglizce Ön-

söz ve Türkçe Tercümesi», Bağdat 1983/1404. Бұл 
кі ріс пе Ыс там бұл да ғы ISAM кі тап ха на сын да 
297.211 MAT.T нө мі рі мен тір кел ген) 

Ал Ки таб әт  Тәуи лат қа жа сал ған то лық қан ды 
зерт теу лер ге кел сек, ал ғаш қы сы Фа ти ма Юу суф 
әл Хей ми та ра пы нан қол ға алы нып, нә ти же де 
«Тәф си ру әл Құ ран әл ̔Азим әл му сам ма Тәуи лат 
әһл әс сун нә» де ген ат пен бес том кү йін де 2004 
жы лы Бей рут та жа рық қа шық ты. Екін ші зерт теу 
Мәж ди Бә сәл лум та ра пы нан жа са лып, « Тәуи лат 
әһл әс сун нә тәф си ру әл Ма ту ри ди» де ген атау мен 
он том дық зерт теу бо лып, 2005 жы лы Бей рут та 
ба сыл ды. Ал ең соң ғы, әрі ең қо мақ ты зерт теу 
Бе кир То па лоғ лу бас шы лы ғын да ғы бір топ түр-
кия лық ис лам та ну шы ға лым дар та ра пы нан қол-
ға алы нып, « Тәуи лат әл Құ ран ли Әби Ман сур 
Му хам мед ибн Му хам мед әл Ма ту ри ди әс Са мар-
қан ди» де ген атау мен он же ті том дық зерт теу бо-
лып, 2005-2010 жыл дар ара лы ғын да Ыс там бұл да 
жа рық қа шық ты. Атал мыш соң ғы зерт теу де ға-
лым дар Ки таб әт  Тәуи лат тың бір не ше қол жаз ба 
нұс қа сы мен қа тар, жо ға ры да атал ған Алауддин 
әс Са мар қан ди дің Ки таб әт  Тәуи лат қа жаз ған тү-
сін дір ме сі нің қол жаз ба нұс қа сын да қол дан ған. 
(Бе кир То па лоғ лу ның бас шы лы ғын да ғы зерт-
теу ші лер то бы, « Тәуи лат әл Құ ран ли Әби Ман-
сур Му хам мед ибн Му хам мед әл Ма ту ри ди әс Са-
мар қан ди», Ыс там бұл, имам Әбу Ха ни фа жә не 
имам Ма ту ри ди атын да ғы ғы лы ми зерт теу қо ры, 
Ми зан бас па сы, 2005-2010 жж.)

Әбу Му῾ин ән Нә сә фи өз ең бе гін де имам Ма-
ту ри ди ге нақ ты тиесі лі бол ған он екі шақ ты ең-
бек ті ата са, со ның іші нен біз ге не бә рі екі  ақ ең-
бек жет кен. Оның бі рі жо ға ры да атал ған Ки таб 
әт Тау хид бол са, екін ші сі та қы ры бы мыз ға ар қау 
бол ған Ки таб әт  Тәуи лат. Де ген мен бұл ең бек-
тер дің біз дің за ма ны мыз ға де йін  тиіс ті дең гейде 
зерт тел ме ге ні өкі ніш ті -ақ. Мұ ның ең бас ты се-
бе бі, Ма ту ри ди ең бек те рі нің ті лі мен ғы лы ми 
сти лі нің өте күр де лі бол ған ды ғы еді. Сол се-
беп ті, Ма ту ри ди дің ілі мі не гі зі нен Әбу Му῾ин 
ән Нә сә фи, Әбу әл Йуср әл Паз дауи жә не Ху сам 
әд Дин әс Сығ на қи сын ды ма ту ри ди мек те бі нің 
маң дайал ды өкіл де рі ар қы лы та ра ған. Осы ған 
орай Әбу әл Йуср әл Паз дауи өзі нің Усул әд Дин 
ат ты ең бе гі нің кі ріс пе сін де Ма ту ри ди дің Ки таб 
әт Тау хид жә не Ки таб әт  Тәуи лат деп ата ла тын 
елеу лі ең бек те рі нің бар еке нін айта ке ле, сө зін 
бы лай тү йін де ген: «Де ген мен шейх Әбу Ман сур-
дың қа ла мы нан ту ған Ки таб әт Тау хид ат ты ең бе-
гі ауыр лау әрі сөй лем құ ры лы сы да бі раз күр де-
лі. Егер олай бол ма ған да бұл ең бек біз ге то лық 
жет кі лік ті бо лар еді» [4, 14]. Ал Ки таб әт  Тәуи-
лат ал дың ғы ең бек ке қа ра ған да әл де қай да же ңіл 



ISSN 1563-0226                                              KazNU Bulletin. Oriental series. №4 (74). 2015 9

Әкім ха нов А.Б., Әділ баев А.Ш.

бол ға ны мен он да да күр де лі тұс тар дың бар еке ні 
сөз сіз. Бү гін гі таң да, нақ ты рақ айт қан да жиыр-
ма сын шы ға сыр дың екін ші жар ты сы нан бас тап 
бір қа тар ис лам та ну шы, шы ғы стану шы жә не дін-
та ну шы ға лым дар дың имам Ма ту ри ди дің ілі мі 
мен ең бек те рі не ерек ше ден қо йып  әр қы ры нан 
зерт тей бас та ға ны қуан тар лық жағ дай. Де ген-
мен олар дың де ні араб, тү рік жә не ба тыс тық ға-

лым дар еке ні бел гі лі. Ен ді гі ке зек те, атал мыш 
ма ту ри ди та ну шы ға лым дар имам Ма ту ри ди дің 
өз ота ны нан, яғ ни Ор та Азия ел де рі нен де Ма ту-
ри ди ең бек те рі мен ілі мін жо ға ры дең гейде зерт-
теп, ке зін де гі Нә сә фи, Паз дауи жә не Сы ғы на қи 
се кіл ді ма ту ри ди лік ілім ді қайта жаң ғыр та тын 
бі лік ті де, біл гір ға лым дар әлі де шы ға ды де ген 
се нім де. 
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